相关中介机构费用以及其他交易税费后，全部用于支付本次交易现金对价。

如配套融资未能实施或融资金额低于预期，不足部分由公司自筹资金解决。

（一）定价原则及发行价格

根据《发行管理办法》第三十八条规定：上市公司非公开发行股票，发行价

格不低于定价基准日前二十个交易日公司股票均价的百分之九十。本次募集配套

资金的定价基准日为发行期首日。

根据上述定价原则，本次募集配套资金的发行的定价依据为不低于定价基准

日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%。定价基准日前 20 个交易日公司股票

交易均价的计算公式为：定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价＝定价基

准日前20个交易日公司股票交易总额÷定价基准日前20个交易日公司股票交易

总量。

最终发行价格在公司取得中国证监会关于本次重组的核准批文后，由公司董

事会根据股东大会的授权，依据有关法律、行政法规及其他规范性文件的规定及

市场情况，并根据发行对象申购报价的情况，与本次募集配套资金发行的主承销

金一文化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-2-12

商协商确定。钟葱不参与配套资金非公开发行的询价和竞价，且接受最终确定的

发行价格。

在本次发行的定价基准日至本次发行日期间，公司如再有派息、送股、资本

公积金转增股本等除权除息事项，本次发行价格亦将按照深交所的有关规定对发

行价格作相应调整。

（二）锁定期

实际控制人钟葱本次募集配套资金中认购的金一文化股份自股份发行结束

之日起 36 个月内不得转让。其他投资者本次募集配套资金中认购的金一文化股

份自股份发行结束之日起 12 个月内不得转让。

限售期届满后按中国证监会和深圳证券交易所的相关规定执行。本次募集配

套资金结束后，特定投资者因公司送红股、转增股本等原因获得的公司股份，亦

应遵守此规定。

九、本次重组对上市公司影响

本次交易前上市公司总股本为 648,036,000 股，按照本次交易方案，标的资

产交易作价为 2,514,788,892.00 元，预计公司本次将发行 125,208,763 股用于

购买标的公司股份。同时，公司拟向包括实际控制人钟葱在内的不超过 10 名特

定对象非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 700,796,668

元，其中钟葱认购金额不低于募集配套资金总额的 10%。发行股份购买资产的发

行价格为 14.62 元/股，由于募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，

最终发行股份价格、发行数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股

权结构的影响，本次交易前后公司的股权结构变动如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

碧空龙翔 153,705,105 23.72% 153,705,105 19.88%

钟葱 101,362,578 15.64% 101,362,578 13.11%

国金证券－平安银行－国金金一

增持 1号集合资产管理计划
14,410,977 2.22% 14,410,977 1.86%

实际控制人小计 269,478,660 41.58% 269,478,660 34.85%

陈宝芳 41,758,638 6.44% 41,758,638 5.40%

陈宝康 34,068,931 5.26% 34,068,931 4.41%

陈宝祥 12,203,028 1.88% 12,203,028 1.58%

镇江合赢投资合伙企业（有限合

伙）
8,714,625 1.34% 8,714,625 1.13%

越王投资 7,808,802 1.20% 7,808,802 1.01%

苏麒安 1,300,000 0.20% 1,300,000 0.17%

金一文化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-2-13

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

5%以上股东及高管股小计 105,854,024 16.33% 105,854,024 13.69%

飓风投资 - - 2,467,813 0.32%

孙戈 10,600,353 1.64% 10,600,353 1.37%

飓风投资和孙戈小计 10,600,353 1.64% 13,068,166 1.69%

黄奕彬 - - 33,611,491 4.35%

黄壁芬 - - 4,801,641 0.62%

菲利杜豪 - - 40,458,276 5.23%

张广顺 - - 14,344,167 1.86%

博远投资 - - 8,637,348 1.12%

三物投资 - - 2,659,998 0.34%

黄育丰 - - 1,388,145 0.18%

范奕勋 - - 1,233,906 0.16%

郑焕坚 - - 925,430 0.12%

黄文凤  - 616,953 0.08%

陈昱 - - 616,953 0.08%

陈峻明 - - 308,476 0.04%

熙海投资 - - 8,043,775 1.04%

领秀投资 - - 5,094,391 0.66%

其他社会流通股 262,102,963 40.45% 262,102,963 33.90%

合计 648,036,000 100.00% 773,244,763 100.00%

十、本次交易的决策和报批程序

（一）上市公司的决策过程

金一文化就本次重大资产重组事宜已履行如下信息披露义务：

1、金一文化于 2016 年 9 月 13 日发布《重大事项停牌公告》，金一文化正

在筹划行业内资产购买事项，股票自 2016 年 9 月 13 日开市起停牌。公司在此次

停牌后每五个交易日发布一次进展情况。

2、金一文化于 2016 年 9 月 27 日发布《关于筹划重大资产重组停牌公告》，

金一文化正在筹划重大资产重组事项，股票自 2016 年 9 月 27 日开市时起继续停

牌。公司每五个交易日披露一次进展情况公告。

3、2016 年 12 月 5 日，金一文化召开第三届董事会第十八次会议，会议审

议通过了本次重大资产重组事项的相关议案。

4、2016 年 12 月 22 日，金一文化召开 2016 年第八次临时股东大会，会议

审议通过了本次重大资产重组事项的相关议案。

金一文化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-2-14

5、2017 年 4 月 4 日，金一文化召开第三届董事会第三十次会议，会议审议

通过了关于调整发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案

的议案。

6、金一文化于 2017 年 4 月 5 日发布《关于拟调整重大资产重组方案的停牌

[…]

2017 年 2 月 28 日，菲利杜豪和法瑞尔分别出具《深圳市捷夫珠宝有限公司

股东放弃股权优先购买权声明》，同意放弃其他股东对外转让股权的优先受让权。

2017 年 2 月 28 日，张广顺、黄育丰、范奕勋、郑焕坚、黄文凤、陈昱、陈

峻明、博远投资、飓风投资和三物投资分别出具《臻宝通（深圳）互联网科技有

限公司股东放弃股权优先购买权声明》，同意放弃其他股东对外转让股权的优先

受让权。

金一文化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-2-60

2017 年 2 月 28 日，越王珠宝、熙海投资和领秀投资分别出具《深圳市贵天

钻石有限公司股东放弃股权优先购买权声明》，同意放弃其他股东对外转让股权

的优先受让权。

综上，交易对方已履行了交易对方和交易标的必要的决策和审批程序，相关

股东已出具放弃优先购买权的声明。

（五）关于本次交易反垄断审查的情况

2017 年 2 月 21 日，商务部反垄断局出具商反垄审查函[2017]第 8 号《审查

决定通知》，对金一文化收购捷夫珠宝股权案不予禁止，从即日起可以实施集中。

2017 年 2 月 21 日，商务部反垄断局出具商反垄审查函[2017]第 9 号《审查

决定通知》，对金一文化收购臻宝通股权案不予禁止，从即日起可以实施集中。

2017 年 6 月 14 日，商务部反垄断局出具商反垄审查函[2017]第 145 号《不

实施进一步审查通知》，对金一文化收购金艺珠宝股权案不予禁止，从即日起

可以实施集中。

（六）本次交易尚须履行的审批程序

根据《重组管理办法》及其他有关法律、法规、规范性文件和金一文化的公

司章程的规定，金一文化本次重大资产重组尚需履行如下批准或授权程序：中国

证监会核准本次重大资产重组。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 648,036,000 股，按照本次交易方案，标的资

产交易作价为 2,514,788,892.00 元，预计公司本次将发行 125,208,763 股用于

购买标的公司股份。同时，公司拟向包括实际控制人钟葱在内的不超过 10 名特

定对象非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 700,796,668

元，其中钟葱认购金额不低于募集配套资金总额的 10%。发行股份购买资产的发

行价格为 14.62 元/股，由于募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，

最终发行股份价格、发行数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股

权结构的影响，本次交易前后公司的股权结构变动如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

碧空龙翔 153,705,105 23.72% 153,705,105 19.88%

钟葱 101,362,578 15.64% 101,362,578 13.11%

金一文化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-2-61

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

国金证券－平安银行－国金金一

增持 1号集合资产管理计划
14,410,977 2.22% 14,410,977 1.86%

实际控制人小计 269,478,660 41.58% 269,478,660 34.85%

陈宝芳 41,758,638 6.44% 41,758,638 5.40%

陈宝康 34,068,931 5.26% 34,068,931 4.41%

陈宝祥 12,203,028 1.88% 12,203,028 1.58%

镇江合赢投资合伙企业（有限合

伙）
8,714,625 1.34% 8,714,625 1.13%

越王投资 7,808,802 1.20% 7,808,802 1.01%

苏麒安 1,300,000 0.20% 1,300,000 0.17%

5%以上股东及高管股小计 105,854,024 16.33% 105,854,024 13.69%

黄奕彬 - - 33,611,491 4.35%

黄壁芬 - - 4,801,641 0.62%

黄奕彬和黄壁芬小计 - - 38,413,132 4.97%

飓风投资 - - 2,467,813 0.32%

孙戈 10,600,353 1.64% 10,600,353 1.37%

飓风投资和孙戈小计 10,600,353 1.64% 13,068,166 1.69%

菲利杜豪 - - 40,458,276 5.23%

张广顺 - - 14,344,167 1.86%

博远投资 - - 8,637,348 1.12%

三物投资 - - 2,659,998 0.34%

黄育丰 - - 1,388,145 0.18%

范奕勋 - - 1,233,906 0.16%

郑焕坚 - - 925,430 0.12%

黄文凤  - 616,953 0.08%

陈昱 - - 616,953 0.08%

陈峻明 - - 308,476 0.04%

熙海投资 - - 8,043,775 1.04%

领秀投资 - - 5,094,391 0.66%

其他社会流通股 262,102,963 40.45% 262,102,963 33.90%

合计 648,036,000 100.00% 773,244,763 100.00%

注：在本次用于购买资产所发行的股份，在发行定价基准日至发行日期间，若公司发生

派息行为，则发行价格及发行股数相应调整；若公司发生送红股、转增股本、增发新股或配

股等除权行为，则发行价格及发行股数将随之进行调整。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据本次交易完成后的备考审计报告，本次发行前后上市公司主要财务数据

比较如下：

金一文化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-2-62

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日/

2016 年度实现数

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度备考数
增幅

资产总额 1,081,710.77 1,389,144.35 28.43%

负债总额 783,049.10 934,523.55 19.34%

归属于母公司所有者权益 220,761.27 381,277.97 72.71%

营业收入 1,077,301.26 1,526,059.33 41.66%

利润总额 38,150.80 62,692.42 64.33%

归属于母公司股东净利润 17,406.50 38,424.56 120.75%

基本每股收益（元/股） 0.27 0.50 85.19%

每股净资产（元/股） 4.61 4.93 6.94%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、收入规模、净利润水平将有明显增

加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于公司股本增

幅，每股收益得到较大提升。

九、重大资产重组方案调整的主要内容及本次申请材料较前次申请材料的差异

情况

（一）重大资产重组方案调整的主要内容及原因

金一文化第三届董事会第十八次会议和 2016年第八次临时股东大会审议通

过《关于本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的

议案》（以下简称“调整前方案”），金一文化拟发行股份及支付现金购买金

艺珠宝 100%股权、捷夫珠宝 100%股权、臻宝通 99.06%股权、宝庆尚品 49%股权

和贵天钻石 49%股权，上述标的资产的交易对方与上市公司签署了《业绩补偿协

议》，其中，宝庆尚品 49%股权的交易对方创禾华富仅承诺 2016 年度、2017 年

度扣除非经常性损益后净利润，其他业绩补偿义务人承诺 2017 年度、2018 年度、

2019 年三个年度经审计净利润。虽然经过金一文化第三届董事会第二十七次会

议审议，宝庆尚品 49%股权的业绩承诺年限变更为 2017 年度、2018 年度和 2019

年三个会计年度，但宝庆尚品的业绩承诺指标（扣除非经常性损益后净利润）

仍与其他四家标的公司存在差异。

根据上市公司出具的说明，上市公司自启动本次重大资产重组事项以来积